¹ Прав. 151, 152, 181. — ² Имя сказуемого при moritur. Прав. 8. Можно перевести также: «в молодости». Подлежащее подразумевается is. — ³ Прав. 53. — ⁴ Прав. 12. При felix подразумевается est is. — ⁵ Прав. 12. — ⁶ Прим. 5

к № 63. — ⁷ Прав. 11 а. — ⁸ Quo... eo «чем... тем». Грамм. 495. — ⁹ Прав. 27. — ¹⁰ Подразумевается: potest res convenire «может состояться дело (= соглашение)». Часто употребляемое изречение в смысле: «необходимое условие для осуществления чего-л.». — ¹¹ Грамм. 498. Переведите: «имеющий вид...». — ¹² Gen. *possessivus* при fronte. Прав. 25. — ¹³ Прав. 19. Порядок слов: his cornibus, quae... — ¹⁴ Подразумевается (est) is. Указ. местоимение is часто пропускается, если оно должно было бы стоять в том же падеже, в котором поставлено определяющее его относ. местоимение qui (особенно часто, если оба местоимения поставлены в им. п.). Реже (но все-таки часто) пропускается is, если оно должно было бы стоять не в одинаковом падеже с qui. Так, во фразе I пропущенное is должно было бы стоять в им. п., как и qui. А во фразе 7 пропущено is в им. п., хотя quem стоит в вин. п. То же и во фразе 6. Грамм. 1224. По-русски также часто пропускается «тот», посредством которого вводится относительное предложение. — ¹⁵ Грамм. 1203.

67

1. Objurgat Epicurus non minus eos, qui mortem concupiscunt, quam eos, qui timent (Sen. Ep. 24, 22). — 2. In India ii, qui sapientes habentur¹, nudi aetatem agunt (Cic. Tusc. 5, 27, 77). — 3. Nullae sunt occultiores insidiae, quam eae, quae latent in simulatione officii (Cic. Verr. 1, 15, 39). — 4. Quae tuā sunt, tibi hābe; quae meā, redde mihi (Mart. 10, 51, 16). — 5. Naturā omnes eā, quae bonā videntur², sequuntur³, fugiuntque⁴ contrariā (Cic. Tusc. 4, 6, 12). — 6. Nemo amat, quos timet⁴ (Sen. Benef. 4, 19, 1). — 7. Quas herbas pecūdes non edunt, homines edunt (Pl. Ps. 825; ямбы). — 8. Animi⁵ neque admirantur, neque requirunt rationes earum rerum, quas semper vident (Cic. N. D. 2, 38, 96). — 9. Magnā sunt eā, quae dico, mihi crede⁶; noli⁷ haec contemnēre (Cic. Caecil. 12, 39). — 10. Quae māla cum multis pātimur, lēviora videntur² (Bell. p. 117). — 11. Dives sum, si non reddo⁸ eis quibus debo (Pl. Cūr. 373; ямбы). — 12. Quibus divitias pollicentur, ab iis drachūmām ipsi petunt (Ennius ap. Cic. Div. 1, 58, 132; трохи). — 13. Virtutes iisdem temporibus⁹ optime aestimantur, quibus⁹ facillime dignuntur (Tac. Agr. 1). — 14. Magistratibus opus est¹⁰, sine¹¹ quorum prudentiā ac diligentia esse civitas non potest (Cic. Leg. 3, 2, 5). — 15. Mors est terribilis iis, quorum¹² cum vita omnia extinguntur, non iis, quorum¹² laus emōri non potest (Cic. Parad. 2, 18). — 16. Quae nocent, docent (proverbium). — 17. Ridentur, māla qui compōnunt carmina (Hor. Ep. 2, 2, 106). — 18. Quae medicamenta non sanant, ferrum sanat; quae ferrum non sanat, ignis sanat; quae vero ignis non sanat, insanabilia putare¹³ oportet (Hippocrates — G. Buechmann, Geflügelte Worte, 16 Auflage, 263). — 19. Apud Graecos eorum ludorum, qui gymnici nominantur¹, magnus honos fuit (Cic. Tusc. 2, 26, 62). — 20. Cupiditates sunt insatiabiles, quae non modo¹⁴ singūlos homines, sed¹⁴ universas familias evertunt (Cic. Fin. 1, 13, 43).